
ACTA DE COMITÉ ESPECIAL AD HOC 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ORDINARIO (PSO) N°004-2022-OSITRAN 

“SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN A 
CARGO DEL CONCESIONARIO DE LA AUTOPISTA DEL SOL, TRAMO TRUJILLO - SULLANA”. 

 
ACTA DE ABSOLUCION DE CONSULTAS Y/U OBSERVACIONES 

          
1 NÚMERO DE ACTA N° 00001-2023-PSO-004-2022-OSITRAN 

  

2 INFORMACIÓN GENERAL: 

En la Ciudad de Lima, el día 06 de enero de 2023, a las 12:30 horas, se reunieron en forma virtual 
empleando el aplicativo informático Microsoft Teems, autorizado por OSITRAN, los miembros del Comité 
Especial Ad Hoc: Sr. Walter Alarcón Díaz (presidente), Sr. Elmer Anastasio Manrique Manrique (miembro 
titular) y Sr. Henrri Antonio Salas Paico (miembro titular); designados mediante Resolución de Gerencia 
General N° 123- 2022-GG-OSITRAN; con la finalidad de desarrollar y concluir la “Absolución de Consultas 
y/u Observaciones a las Bases” del presente procedimiento de selección. 
   

3 ANTECEDENTES: 

- Con Memorando N°00002-CP-004-2022-OSITRAN de fecha 13 de diciembre de 2022, el Comité 
Especial al área usuaria (GSF) las consultas y/u observaciones referido a los términos de referencia del 
servicio formulados por los siguientes participantes: 

N° 
NUMERO DE 

TRAMITE SGD  
PARTICIPANTE 

1 2022130947 
CONSULGAL – CONSULTORES DE ENGENHARIA E GESTAO, S.A. - SUCURSAL DEL 
PERU  

2 2022130952 URCI CONSULTORES S.L. SUCURSAL DEL PERÚ 

3 2022130511 DOHWA ENGINEERING CO. LTD. SUCURSAL DEL PERU 

4 2022130565 ALPHA CONSULT S.A. 

5 2022130665 ACI PROYECTOS S.A.S. SUCURSAL DEL PERU 

6 2022130573 CESEL S A 

7 2022130596 CONURMA INGENIEROS CONSULTORES S.L. SUCURSAL DEL PERU 

8 2022130816 ACRUTA & TAPIA INGENIEROS S.A.C. 

9 2022130973 
CENTRO DE ESTUDIOS DE MATERIALES Y CONTROL DE OBRA S.A., SUCURSAL DEL 
PERU (CEMOSA) 

10 2022130707 H Y C INGENIEROS CONSULTORES S.A.C. 

11 2022130651 MTV PERÚ EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

12 2022130758 AYESA INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.U. 

13 2022130975 WSP PERU CONSULTORIA S.A. 

14 2022131065 VELNEC S.A. SUCURSAL DEL PERÚ 

 
- Con Memorando N° 02217-2022-GSF-OSITRAN y Memorando N° 02264-2022-GSF-OSITRAN de 

fecha 15 de diciembre de 2022 y 22 de diciembre de 2022, la Gerencia de Supervisión y Fiscalización 
(área usuaria) manifestó que requieren de un mayor tiempo para concluir la absolución de consultas 
y/u observaciones, debido la gran cantidad de consultas efectuadas y la carga de trabajo del personal. 

 

Firmado por:
ALARCON DIAZ
Walter FAU
20420248645 soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023
16:41:16 -0500

Firmado por:
MANRIQUE
MANRIQUE Elmer
Anastasio FAU
20420248645 soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023
16:53:40 -0500

Firmado por:
SALAS PAICO
Henrri Antonio FIR
30850553 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023
17:42:40 -0500



- Con fecha 29 de diciembre de 2022 a horas 16:59, a través del SGD, se recibió el Memorando N° 
02291-2022-GSF-OSITRAN, mediante el cual, la Gerencia de Supervisión y Fiscalización (área 
usuaria) remitió la Absolución de las Consultas y/u Observaciones referidas a los Términos de 
Referencia del presente procedimiento de selección.  

 

- Mediante Acta N° 00005-CP-004-2022-OSITRAN de fecha 29 de diciembre de 2022, el Comité 
Especial Ad Hoc, teniendo en cuenta el Memorando Nº2291-2022-GSFOSITRAN, mediante el cual, la 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización (área usuaria) remitió la Absolución de las Consultas y 
Observaciones referidos a los Términos de Referencia de las Bases.   

 
- En ese sentido, el Comité Especial Ad Hoc, a fin de revisar, elaborar y consolidar el Pliego Total de 

Absolución de Consultas y Observaciones, acordó por unanimidad Postergar la Etapa de Absolución 
de Consultas y Observaciones a las Bases del PSO Nº004-2022-OSITRAN hasta el 06 de enero de 
2023, y por consiguiente postergar las demás etapas del procedimiento de selección. 
 

4 ACUERDO DE COMITE: 

Los miembros del Comité de Especial acuerdan por unanimidad, lo siguiente: 
 

- Aprobar el Pliego de Absolución de Consultas y/u Observaciones a las Bases del PSO Nº004-2022-
OSITRAN, y luego proceder a su publicación en la página web de OSITRAN, según lo dispuesto en el 
Artículo 17 de las Disposiciones Complementarias al Reglamento para la Contratación de Empresas 
Supervisoras, aprobado mediante Resolución del Consejo Directivo Nº040-2015-CD-OSITRAN, 
modificada mediante Resolución del Consejo Directivo Nº033-2020-CD-OSITRAN. 
 

- Publicar la presente Acta y el Pliego de Absolución de Consultas y/u Observaciones del PSO Nº004-
2022-OSITRAN en la página web de OSITRAN. 
          

5 OTRAS CONSIDERACIONES:   

Ninguna.  
       

 

Siendo las 16:20 horas del 06 de enero de 2023, se da por terminada la presente reunión y en señal de 
conformidad se suscribe la presente Acta: 
 
- Walter Alarcón Díaz (presidente titular). 
 
- Elmer Anastasio Manrique Manrique (miembro titular). 
 
- Henrri Antonio Salas Paico (miembro titular). 

  
NT: 2023001938 



1 
 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ORDINARIO (PSO) Nº004-2022-OSITRAN 
 

SERVICIO DE SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN A CARGO DEL CONCESIONARIO DE LA 
AUTOPISTA DEL SOL, TRAMO TRUJILLO - SULLANA 

 
PLIEGO CONSOLIDADO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS Y/U OBSERVACIONES A LAS BASES 

 
A continuación, se procede a la absolución de las consultas y/u observaciones a las Bases: 
 
Participante 1: CONSULGAL – CONSULTORES DE ENGENHARIA E GESTAO, S.A. - SUCURSAL DEL PERU 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 

Respuesta 1 
 
Se aclara que, de acuerdo con la página 27 de las Bases, se solicita contratos de 
supervisión de obras de infraestructura vial en general, iniciados y concluidos en los 
últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha de 
convocatoria del PSO. 

Consulta 2 Respuesta 2 
 
No se acepta, debido a que lo establecido en referencia a la participación en consorcio, 
guarda coherencia con la magnitud de la obra y no limita la participación de postres. 

Visado por: ALARCON DIAZ
Walter FAU 20420248645 soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023 16:42:16 -0500

Visado por: MANRIQUE MANRIQUE
Elmer Anastasio FAU 20420248645 soft
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023 16:51:31 -0500

Visado por: SALAS PAICO Henrri
Antonio FIR 30850553 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 06/01/2023 17:48:58 -0500



2 
 

 
 

Consulta 3 
 

 
 

Respuesta 3 
 
Se aclara que, la experiencia a ser acreditada por cada consorciado está relacionada a su 
porcentaje de participación señalado en el respectivo Contrato de Consorcio. 

Consulta 4 Respuesta 4 
 
No se acepta, debido a que en la página 29 de las Bases, se considera como obras de 
infraestructura vial: Carreteras y/o autopistas y/o autovías y/o puentes y/o viaductos y/o 
túneles, no encontrándose la infraestructura vial ferroviaria dentro del rubro infraestructura 
vial. 

 



3 
 

 

 
 

  



4 
 

Consulta 5 

 
 

Respuesta 5 
 
Se aclara que, de acuerdo con la página 28 de las Bases, la experiencia solicitada, 
corresponde ser acredita con contratos iniciados y concluidos en los últimos quince 
años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha de convocatoria del 
PSO. 

Consulta 6 

 

Respuesta 6 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la 
participación de postores.  

 

 
 
 
  

  



5 
 

Consulta 7 

 
 

Respuesta 7 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la 
participación de postores.  

 
 

  



6 
 

Consulta 8 

 

 
 
 

Respuesta 8 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se estableció lo siguiente: 
 
“Experiencia: La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que, 
de manera fehaciente, demuestre la experiencia del personal propuesto.  
 
La experiencia general y específica del profesional serán calificadas en función de los 
servicios efectivamente realizados y documentados, contabilizados a partir de la fecha de 
la obtención de la colegiatura en caso la experiencia haya sido obtenida en el Perú. En 
caso la experiencia haya sido obtenida en el extranjero se computará el periodo que señale 
el documento que sustente la misma”. 

Consulta 9 Respuesta 9 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el tipo 
de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



7 
 

 



8 
 

 
Consulta 10 

 
 

Respuesta 10 
 
Se aceptará la formación de Ingeniero Topógrafo y Agrimensor, siempre que se acredite 
experiencia en el tipo de obras requeridas en las Bases para el Ingeniero Especialista en 
Trazo, Topografía y Diseño Vial.  
 

Consulta 11 

 

Respuesta 11 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo, Topografía y Diseño Vial 
y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



9 
 

 
Consulta 12 Respuesta 12 

 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y Pavimentos y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



10 
 

 
Consulta 13 
 

 

Respuesta 13 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Geología y Geotecnia y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



11 
 

 
 
 
 

Consulta 14 Respuesta 14 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados, Costos y 



12 
 

 
 

Valorizaciones y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 
 



13 
 

 
Consulta 15 
 

 

Respuesta 15 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de Calidad y de acuerdo 
con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



14 
 

 
 

Consulta 16 

 

Respuesta 16 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



15 
 

 
Consulta 17 

 
 

Respuesta 17 
 
Se aclara que, de acuerdo con el numeral 10.3 de los Términos de Referencia las salidas 
(descanso) temporales del personal deben ser programadas y podrán efectuarse hasta un 
máximo de 12 días por cada trimestre, esta situación deberá estar prevista en el 
cronograma de Uso de Personal que se incluye en la propuesta técnica y en el PES a ser 
aprobado por el OSITRAN, sin alterar las condiciones del Servicio. Antes de cada salida 
programada, el supervisor deberá informar al Ositrán acerca del profesional, de su misma 
categoría o superior, que desempeñará las funcionales adicionales a su cargo durante el 
tiempo que dure la salida temporal. 
 
En tal sentido, se aclara que es responsabilidad del contratista cumplir las disposiciones 
legales derivadas del vínculo contractual que mantenga con su personal, sin afectarse la 
supervisión permanente de la ejecución de las obras.  
 
 
  

  



16 
 

Consulta 18 

 
 

Respuesta 18 
 
Se aclara que la experiencia en la especialidad adicional a ser evaluada en la “experiencia 
en la especialidad”, puede ser acreditada en cualquiera de las áreas (1 o 2) establecidas 
en el numeral 9.2 de los términos de referencia, siempre que cumplan con las condiciones 
señaladas para cada área. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

Participante 2: URCI CONSULTORES S.L. SUCURSAL DEL PERÚ 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Se aclara que, la experiencia específica puede ser utilizada para acreditar la experiencia 
general.  
 
 
 

Consulta 2 
 

 
 

Respuesta 2 
 
En la página 28 de las Bases se encuentran listadas las denominaciones de los servicios 
de supervisión que serán aceptados para acreditar la experiencia general, dentro de las 
cuales se incluye las denominaciones:  Asistencia Técnica para el control de las obras y 
“Asistencia Técnica de Inspección, Vigilancia y Trabajos de Coordinación en Materia de 
Seguridad y Salud en Obras; en tal sentido, se aclara que se aceptarán las 
denominaciones de “Asistencia Técnica” siempre que esté referida a la labor de 
supervisión de obras de infraestructura vial en general. 

Consulta 3 
 

 
 

Respuesta 3 
 
No se acepta, debido a que la experiencia mínima de dos (02) años solicitada en el numeral 
10.2.3 de los Términos de Referencia, es una experiencia mínima razonable dada la 
envergadura de la obra y que no limita la competencia de postores. 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
No se acepta, debido a que la experiencia mínima de tres (03) años solicitada para el 
personal que complementa al personal clave en el numeral 10.2.2 de los Términos de 
Referencia, es una experiencia mínima razonable dada la envergadura de la obra y que 
no limita la competencia de postores. Asimismo, la experiencia solicita en su especialidad 
conforme a lo establecido en dicho numeral de los TDRs, es una experiencia que guarda 
coherencia con la envergadura de la obra. 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Según lo establecido en las Bases, se indica lo siguiente: 
 

• En caso de que el postor sea una persona jurídica nacional, debe presentar una 
Declaración Jurada en la que se precise que cuenta con el testimonio de la escritura 



18 
 

pública de constitución de empresa y de su estatuto social, así como las escrituras de 
modificación, cuando sea el caso. 

• En caso de que el postor sea una persona jurídica extranjera deberá precisar en la 
Declaración Jurada que cuenta con estatuto social de la empresa matriz (extranjera). 

 
Al respecto, se confirma que, para Empresa Nacional de Matriz Extranjera, se aceptará la 
Declaración en la que se precise que cuenta con el testimonio de la escritura pública de 
constitución de empresa y de su estatuto social, así como las escrituras de modificación. 

Consulta 6 
 

 
 
 

Respuesta 6 
 
De acuerdo con la página 32 de las Bases, se encuentran definidos los términos “Diseño” 
y “Construcción”, por lo que en ese contexto se aclara que la Experiencia en “Diseño”, se 
refiere a: Estudios Definitivos y/o Expedientes Técnicos, ambos de construcción y/o 
rehabilitación y/o mejoramiento de obras viales. 

Consulta 7 
 

 
 

Respuesta 7 
 
Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal se acreditará de 
acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 

Consulta 8 
 

 
 

Respuesta 8 
 
Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal se acreditará de 
acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 

Consulta 9 
 

 
 

Respuesta 9 
 
Al respecto, los postores deberán cumplir con lo establecido en el numeral 10.2.1., 10.2.2 
y 10.2.3 de los TdR, así como las Notas 1) al 4) del Cuadro N° 8, Notas 1) al 3) del 
Cuadro N° 9 y Notas 1) al 3) del Cuadro N° 10. 

 

 

 

 



19 
 

 

Participante 3: DOHWA ENGINEERING CO. LTD. SUCURSAL DEL PERU 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 

 
 

Respuesta 1 
 
No se acoge. La experiencia solicitada para el Jefe de Supervisión guarda coherencia con 
la magnitud y envergadura de la obra, por lo que, no se está limitando la competencia de 
postores. 

Consulta 2 

 
 
 

Respuesta 2 
 
No se acoge. La experiencia del Jefe de Supervisión ha sido solicitada en coherencia con 
la naturaleza del servicio (supervisión) y considerando la envergadura y magnitud de la 
obra, por lo que no se está limitando la participación de postores. 

Consulta 3 
 

Respuesta 3 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el tipo 
de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



20 
 

 
 
 

Consulta 4 
 

 
 
 

Respuesta 4 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo, topografía y Diseño Vial 
y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

  



21 
 

Consulta 5 

 

 
 

Respuesta 5 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y Pavimentos y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 6 
 

 
 
 

Respuesta 6 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Geología y Geotecnia y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

  



22 
 

Consulta 7 
 

 

Respuesta 7 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados, Costos y 
Valorizaciones y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 



24 
 

Consulta 8 

 

 
 
 

Respuesta 8 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de Calidad y de acuerdo 
con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 9 
 

 
 

Respuesta 9 
 
Al respecto, no se acepta lo solicitado, debido a que la etapa de presentación de 
propuestas es posterior a la presente etapa de absolución de consultas; por lo que, el 
participante deberá considerar el “Calendario del Procedimiento de Selección” y todas las 
condiciones establecidas en las “Bases Consolidadas” que constituyen las reglas 
definitivas para la contratación del presente servicio de supervisión.  
 

 
 
  



25 
 

Participante 4: ALPHA CONSULT S.A. 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
No se acoge la observación. Se refiere a la longitud total de la vía, dado que este requisito 
está relacionado a las mediciones de todos los niveles de servicio aplicables indicados en 
el Anexo I del Contrato de Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, 
que el contratista deberá ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, 
siendo esta actividad de gran importancia para el proceso de aceptación de las obras 
obligatorias; por lo tanto, es razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por 
cuanto éste no supera el 2.5 veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en 
el país existen obras de gran envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo 
solicitado, lo cual guarda coherencia con la existencia de competencia de postores. 

 

  



26 
 

Participante 5: ACI PROYECTOS S.A.S. SUCURSAL DEL PERU 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Se aclara que la experiencia requerida en el literal a) del Área 1 del numeral 9.2 experiencia 
específica, referida a: “Supervisiones de obras viales de complejidad similar, con una 
inversión mínima acumulada de la obra USD 1,000 Millones (…), está referida a la  
magnitud de la obra (inversión de la obra ejecutada) que fue objeto de la supervisión, 
lo que podrá ser acreditado con Contratos de Supervisión efectuados en forma 
individual o mediante participación en Consorcio (para lo cual se debe cumplir con el 
porcentaje de 35% como consorciado). 
 
 
 
 

Consulta 2 
 

 
 
 

Respuesta 2 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 18 de las “Disposiciones Complementarias al 
Reglamento para la contratación de empresas supervisoras por parte OSITRAN”, 
aprobadas mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 040-2015-CD-OSITRAN y 
modificadas mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 033-2020-CD-OSITRAN, la 
inscripción de la Empresa Supervisora en el Registro Nacional de Proveedores no será 
obligatoria. 

Consulta 3 
 

 

 
 

Respuesta 3 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 



27 
 

razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo cual guarda 
coherencia con la existencia de competencia de postores. 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
De acuerdo con el numeral 9. Perfil mínimo del Supervisor de los Términos de Referencia, 
el requisito de contar con Certificación de Gestión de Calidad ISO 9001 vigente, debe ser 
en procesos relacionados al objeto del contrato, no considerándose que organismo emite 
dicha certificación, dado que ello limitaría la participación de postores. 
 
El postor podrá acreditar el presente requisito de Certificación de Gestión de Calidad 
mediante copia del “Certificado o Constancia de Gestión de Calidad ISO 9001:2015”, el 
cual debe estar vigente y relacionado al objeto de la convocatoria. 

Consulta 5 
 

 

Respuesta 5 
 
Se aclara que en las Bases no se ha especificado condiciones limitativas para la 
participación en Consorcio. Sin embargo, en el Formato N° 3 de las Bases se ha 
considerado un Formato para la Promesa Formal de Consorcio en caso los postores 
decidan participar en consorcio. 
 

Consulta 6 
 

 
 

Respuesta 6 
 
De acuerdo con el numeral 9. Perfil mínimo del Supervisor de los Términos de Referencia, 
el requisito de contar con Certificación de Gestión de Calidad ISO 9001 vigente, debe ser 
en procesos relacionados al objeto del contrato que es materia del presente proceso de 
selección. 
 

Consulta 7 

 
 

Respuesta 7 
 
No se acepta. No es posible ampliar la experiencia de los profesionales a “ejecución de 
obra”, dado que el objeto del servicio a contratarse corresponde a Supervisión de ejecución 
de Obras. 

  



28 
 

Consulta 8 
 

 
 

Respuesta 8 
 
No se acoge debido a que la experiencia solicitada es de acuerdo con el rubro de la 
especialidad de cada profesional, la cual será calificada de acuerdo con el numeral 10.2.1 
de los Términos de Referencia. 

Consulta 9 
 

 
 

Respuesta 9 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados Costos y 
Valorizaciones y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 
 

Consulta 10 

 
 

Respuesta 10 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de Calidad y de acuerdo 
con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 11 

 
 

Respuesta 11 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 12 
 

 
 

Respuesta 12 
 
Se aclara que, de acuerdo con el numeral 10.2.2. Personal que complementa al Personal 
Clave, el término “construcción”, se refiere a la ejecución de obra en proyectos de 
carreteras asfaltadas (frio, caliente o TSB). 

  



29 
 

Consulta 13 
 

 
 

Respuesta 13 
 
No se acepta, debido a que la experiencia mínima de dos (02) años solicitada en el 
numeral 10.2.3 de los Términos de Referencia, es una experiencia mínima razonable 
dada la envergadura de la obra y que no limita la competencia de postores. 

Consulta 14 

 

 
 

Respuesta 14 
 
Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). 
 
 

Consulta 15 
 

 
 

Respuesta 15 
 
Al Respecto, el postor deberá cumplir con lo establecido en el Sobre 1. Credenciales, sub 
numeral 2.2.1, numeral 2.2 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases, se está 
solicitando el cumplimiento de:  
 
e) Información Financiera  

Declaración Jurada de haber declarado ante SUNAT (en caso de Perú) su gestión anual 
durante los dos (2) últimos años. Los postores extranjeros deben precisar en su 
declaración jurada que ha efectuado la declaración de impuesto a la renta de la 
institución de su país de origen, correspondiente a los dos (2) últimos años fiscales. De 
existir postores que aún no hayan efectuado la declaración de impuesto a la renta en su 
país de origen correspondiente al año fiscal 2021, por motivos de fechas en su 
calendario de impuesto a la renta 2021, podrán precisar la declaración jurada que 
corresponde a los años 2020 y 2019.  
En caso de Consorcio, la Declaración Jurada debe ser presentada por cada uno de los 
integrantes. 

Consulta 16 
 

 
 

Respuesta 16 
 
Se confirma que la forma de acreditación de la experiencia específica será de acuerdo 
con lo siguiente:  
 

Acreditación:  
 

Mediante la presentación de los siguientes documentos:  
 

• Contratos y su respectiva conformidad o liquidación, por la prestación efectuada. 

• Copias de comprobantes de pago, cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente.  

• Otros documentos que acrediten fehacientemente el presente requisito. 



30 
 

Consulta 17 
 

 
 

Respuesta 17 
 
Se aclara que dicho requisito, está relacionado a las mediciones de todos los niveles de 
servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de Concesión a la fecha de la 
emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá ejecutar en el marco del 
Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de gran importancia para el 
proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es razonable  el kilometraje 
solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 veces del kilometraje de 
la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran envergadura que incluso 
superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la participación de postores.  

Consulta 18 

 

Respuesta 18 
 
De acuerdo con lo establecido en las páginas 27 y 28 de las Bases, la antigüedad máxima 
de la experiencia solicitada en las Bases comprende el inicio y conclusión de las obras, en 
los últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha 
de convocatoria del PSO. 

  



31 
 

Participante 6: CESEL S A 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 

 
 
 

Respuesta 1 
 
No se acepta, debido a que en la página 29 de las Bases, se considera como obras de 
infraestructura vial: Carreteras y/o autopistas y/o autovías y/o puentes y/o viaductos y/o 
túneles, no encontrándose la infraestructura ferroviaria ni la de puertos dentro del rubro 
infraestructura vial. 
 

Consulta 2 

 
 
 

Respuesta 2 
 
a) De acuerdo con el numeral e.1.1.2 Experiencia Específica, Se considera como obras 

de infraestructura vial: Carreteras y/o autopistas y/o autovías y/o puentes y/o viaductos 
y/o túneles. 
 

b) De acuerdo con el numeral e.1.1.2 Experiencia Específica, se considerará como una 
obra vial de complejidad similar a obras de construcción, rehabilitación, adecuación, 
reforma, mejoramiento en carreteras asfaltadas (en frío, caliente o TSB), en cualquier 
combinación. 

Consulta 3 
 

 

 
 

Respuesta 3 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo cual guarda 
coherencia con la existencia de competencia de postores. 



32 
 

Consulta 4 
 

 
 
 

Respuesta 4 
 
Se aclara que las experiencias específicas solicitadas en el Área 1, se pueden emplear 
para acreditar la experiencia solicitada en el área 2 siempre que se cumpla con el 
requerimiento solicitado. 

Consulta 5 
 

 
 
 

Respuesta 5 
 
a) Se confirma que, en relación con el monto de la inversión mínima de US$ 120 millones 

solicitada en la experiencia del jefe de supervisión, se refiere a la inversión de las obras 
ejecutadas que fueron objeto de supervisión, acumuladas como mínimo en 05 
servicios, en las que deberá acumular un periodo no menor de cuatro (04) años. 

 
b)  Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor 

era compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con 
el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

 

  



33 
 

Consulta 6 

 
 

Respuesta 6 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de Calidad y de acuerdo 
con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 7 
 

 

Respuesta 7 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor 
era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados Costos y 
Valorizaciones y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 



34 
 

 
 
 

  



35 
 

Consulta 8 
 

 
 
 
 

Respuesta 8 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor 
era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte 
y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 9 
 

 

Respuesta 9 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor 
era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y Pavimentos y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 



36 
 

 
 
 

Consulta 10 
 

 
 

Respuesta 10 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor 
era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo, Topografía y 
Diseño Vial y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 

Consulta 11 
 

 
 

Respuesta 11 
 
Se precisa que, el tiempo de participación del Asistente de Tramo es de 29 meses 
conforme a lo señalado en el Formato 10 de las Bases. 

Consulta 12 
 

 
 

Respuesta 12 
 
Se aclara que el Formato 10 es la Estructura del Presupuesto referencial, por lo que 
corresponde al contratista formular su oferta con todos los costos y gastos que conlleve 
la ejecución del servicio de supervisión.  

  



37 
 

Participante 7: CONURMA INGENIEROS CONSULTORES S.L. SUCURSAL DEL PERU 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Se confirma que los contratos que sustentan la experiencia específica servirán también 
para acreditar la experiencia general. 

Consulta 2 
 

 
 
 

Respuesta 2 
 
Se confirma, de acuerdo con el numeral e.1.1.1 Experiencia General, Página 28 de las 
Bases. 
 

Consulta 3 
 

 
 
 

Respuesta 3 
 
Se confirma, con respecto a la Experiencia General y Especifica, en cuanto al monto a 
sustentar, que en caso de Moneda Extranjera esta primero se convertirá a SOLES y de 
SOLES se convertirá a Dólares utilizando el tipo de cambio de la SBS (Superintendencia 
de Banca, Seguros y AFP). 
 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
No se confirma, por cuanto el contrato de supervisión con el que acrediten la experiencia 
solicitada debe corresponder a obras de viaductos o puentes de longitud total mínima de 
600 metros con una luz intermedia mínima de 50 metros y/o supervisión de obras viales 
que incluyan viaductos o puentes de longitud total mínima de 600 metros con una luz 
intermedia mínima de 45 metros. 



38 
 

Entendiéndose que la longitud total mínima está referida a la distancia que existe entre 
los extremos del puente o viaducto a evaluar. 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Se confirma que es posible acreditar la experiencia específica de las Áreas 1 y 2 con los 
mismos contratos, siempre que se cumplan los requisitos establecidos para cada área. 

Consulta 6 

 

Respuesta 6 
 
Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). 
 

Consulta 7 
 

 
 
 

Respuesta 7 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo cual guarda 
coherencia con la existencia de competencia de postores. 

Consulta 8 

 
 
 

Respuesta 8 
 
No se acoge, toda vez que dicho requisito, está relacionado a las mediciones de todos los 
niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de Concesión a la fecha 
de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá ejecutar en el marco 
del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de gran importancia para 
el proceso de aceptación de las obras obligatorias. 



39 
 

Participante 8: ACRUTA & TAPIA INGENIEROS S.A.C. 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Se aclara que, de acuerdo con la página 27 de las Bases, se solicita contratos de 
supervisión de obras de infraestructura vial en general, iniciados y concluidos en los 
últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha de 
convocatoria del PSO. 

Consulta 2 
 

 
 

Respuesta 2 
 
Se aclara que, de acuerdo con la página 27 de las Bases, se solicita contratos de 
supervisión de obras de infraestructura vial en general, iniciados y concluidos en los 
últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha de 
convocatoria del PSO. 

Consulta 3 
 

 
 
 

Respuesta 3 
 
Se confirma que los contratos que sustentan la experiencia general servirán también para 
acreditar la experiencia específica, siempre que se cumpla con los requisitos establecidos 
para dicha experiencia. 

Consulta 4 

 
 

Respuesta 4 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el tipo 
de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo, Topografía y Diseño Vial 
y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

  



40 
 

Consulta 6 
 

 

Respuesta 6 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 7 
 

 
 
 

Respuesta 7 
 
Al respecto, según lo establecido en el sub numeral 2.2.2, numeral 2.2 del Capítulo II de 
la Sección Específica de las Bases, se señala lo siguiente: 
 
b)    Formato Nº 5, personal clave propuesto (equipo de trabajo) para el servicio.  

El Postor presentara en su propuesta técnica la relación del personal que complementa  
al personal clave, según Formato Nº 5. 

 
c)    Formato Nº 6, currículum vitae del personal clave propuesto para el servicio.  

Para el personal que complementa al personal clave, el Postor presentara en su 
propuesta técnica el Currículo Vitae no documentado, según Formato Nº 6. 

 
Asimismo, en el numeral 2.3 del Capítulo II de la Sección Especifica de las Bases, entre 
otros, se indica lo siguiente: 
 
j)   El Postor ganador de la Buena Pro (El Supervisor) presentará para la suscripción del 

contrato la acreditación de la calificación (título) y experiencia del personal que 
complementa el personal clave, según lo establecido en el numeral 10.2.2 de los 
Términos de Referencia del servicio. 

 
  



41 
 

Participante 9: CENTRO DE ESTUDIOS DE MATERIALES Y CONTROL DE OBRA S.A., SUCURSAL DEL PERU (CEMOSA) 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 

 
 

Respuesta 1 
 
Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). Precisándose que el literal b) comprende la 
conservación por niveles de servicio. 
 
 
 
 

Consulta 2 
 

 

 
 

Respuesta 2 
 
Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). 
 

 

  



42 
 

Participante 10: H Y C INGENIEROS CONSULTORES S.A.C. 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 

Respuesta 1 (a, b, c ,d y e) 
 
Al respecto, el postor deberá tener en cuenta lo siguiente: 
 
Según lo establecido el numeral 4.1 del Capítulo IV, de la Sección General de las Bases, 
se establece la siguiente anotación importante: “Para acceder a la Mesa de Partes Virtual 
no es requisito estar afiliado a la Sede Digital ni tener certificado digital. No obstante, el 
proveedor podrá gestionar su afiliación a la Sede Digital del Ositrán, si así lo cree por 
conveniente (…)”.  
 
A ello, en el numeral 4.2 del Capítulo IV, de la Sección General de las Bases, se establece, 
entre otros, lo siguiente: “(…) En caso el proveedor sea persona natural, los trámites a 
realizar en la Mesa de Partes Virtual serán a título personal o por medio de su apoderado. 
En caso el proveedor sea persona jurídica, los trámites a efectuar en la Mesa de Partes 
Virtual serán realizados por su representante legal o apoderado; y, en caso de consorcios, 
los trámites serán realizados por su representante legal común”.   
 
Asimismo, en el numeral 4.3 del Capítulo IV, de la Sección General de las Bases, se 
establece, entre otros, lo siguiente: “En caso el proveedor presente sus documentos con 
firma digital, debe tener en cuenta lo previsto en el numeral 5.2 del “Reglamento para el 
uso de la Mesa de Partes Virtual y Casilla Electrónica de Ositrán. (…)”.  
 
Cabe señalar que.  el “Reglamento para el uso de la Mesa de Partes Virtual y Casilla 
Electrónica de Ositrán” fue publicado en la página web de OSITRAN el mismo día de la 
convocatoria del presente procedimiento de selección. Pueden acceder al referido 
documento en la misma página web de Ositrán o en el siguiente link: 
https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/reglamento-mesa-de-
partes-virtual.pdf 
 
También, de ser el caso, consultar la “Guía ¿Cómo presentar un documento por la Mesa 
de Partes Virtual?, el cual, se encuentra publicado en la página web de OSITRAN el mismo 
día de la convocatoria del presente procedimiento de selección. Pueden acceder al referido 
documento en la misma página web de Ositrán o en el siguiente link: 
https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/guia-ingreso-
documentos-mpv-ositran.pdf 
 

https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/reglamento-mesa-de-partes-virtual.pdf
https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/reglamento-mesa-de-partes-virtual.pdf
https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/guia-ingreso-documentos-mpv-ositran.pdf
https://www.ositran.gob.pe/anterior/wp-content/uploads/2022/10/guia-ingreso-documentos-mpv-ositran.pdf


43 
 

 

Consulta 2 

 
 

Respuesta 2 
 
El sello y la rúbrica (visación) en cada folio de la propuesta debe ser en forma manual; sin 
embargo, en caso el postor opte con presentar su propuesta con firma digital certificada, 
cada archivo que forma parte de la propuesta debe contar con la firma digital del 
Representante Legal o Representante Común del Consorcio, según corresponda. Para 
ello, deberá tener en cuenta lo establecido en el Capítulo IV de la Sección General de las 
Bases, referida a “PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DEL PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN A TRAVÉS DE LA MESA DE PARTES VIRTUAL”. 
 

Además del sello y las rubricas manuales, en el numeral 1.6 de las Sección General de las 
Bases, se establece que: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en 
las Bases que conforman la propuesta deben estar debidamente firmados por el postor 
(firma manuscrita o firma digital del postor, según la Ley N° 27269 - Ley de Firmas y 
Certificados Digitales).  
 

En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario 
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. En el 
caso de postores constituidos en consorcios, por su representante legal común. En caso 



44 
 

de personas jurídicas, quien suscriba con firma digital (representante legal, apoderado o 
mandatario), debe tener la calidad de suscriptor del certificado digital que haya obtenido la 
persona jurídica”. 
 

No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. 

Consulta 3 
 

 
 

Respuesta 3 
 
Según lo establecido en el numeral 4.2 del “Capítulo IV - Presentación de documentos del 
procedimiento de selección a través de la Mesa de Partes Virtual” de las Bases, se señala 
lo siguiente: 
 
“Durante el registro de sus propuestas a través de la Mesa de Partes Virtual del Ositrán, 
el postor debe seleccionar de manera obligatoria como “Área Destino” la opción: “GA – 
JLCP (COMITÉ PSO)”. 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
1. De acuerdo con el numeral 9. Perfil mínimo del Supervisor de los Términos de 

Referencia, el requisito de contar con Certificación de Gestión de Calidad ISO 9001 
vigente, debe ser en procesos relacionados al objeto del contrato que es materia del 
presente proceso de selección. 

2. EL SUPERVISOR, nacional o extranjero deberá contar con Certificación de Gestión 
de Calidad ISO 9001 vigente. 

 

Consulta 5 
 

 

Respuesta 5 
 
Se precisa que, en el numeral 7 de los Términos de Referencia de las Bases, se indica 
que las obras, al mes de mayo de 2022, tenían un avance del 35.76%, a la fecha el 
porcentaje de avance de obra es de 36.91%. 
 



45 
 

 

Consulta 6 
 

 
 

Respuesta 6 
 
Se confirma que se consideraran los contratos antes señalados siempre en cuando se 
acredite fehacientemente que se tratan del tipo de obras requeridas y que cumplen con las 
condiciones establecidas en los TdR para el tipo de experiencia que se quiera sustentar. 

Consulta 7 
 

 
 

Respuesta 7 
 
No, en la presente contratación no se han considerado efectuar reajustes a los pagos a 
realizarse al supervisor.  

  



46 
 

Consulta 8 
 

 
 

Respuesta 8 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el tipo 
de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 9 
 

 

 
 

Respuesta 9 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de Calidad y de acuerdo 
con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 10 

 
 

Respuesta 10 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados Costos y 
Valorizaciones y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 

  



47 
 

Consulta 11 

 
 

Respuesta 11 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 12 

 
 

Respuesta 12 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y Pavimentos y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 13 
 

 
 

Respuesta 13 
 
Se confirma lo indicado. 

Consulta 14 
 

 

Respuesta 14 
 
Se aclara que en el numeral e.2. de las Bases, se establece lo siguiente: 
 

“Experiencia: La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que, 
de manera fehaciente, demuestre la experiencia del personal propuesto.  
 



48 
 

 
 

La experiencia general y específica del profesional serán calificadas en función de los 
servicios efectivamente realizados y documentados, contabilizados a partir de la fecha de 
la obtención de la colegiatura en caso la experiencia haya sido obtenida en el Perú. En 
caso la experiencia haya sido obtenida en el extranjero se computará el periodo que señale 
el documento que sustente la misma”. 

Consulta 15 

 
 

Respuesta 15 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo Topografía y Diseño Vial 
y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 16 

 
 

Respuesta 16 
 
1. La experiencia general y específica del profesional serán calificadas en función de los 

servicios efectivamente realizados y documentados, contabilizados a partir de la fecha 
de la obtención de la colegiatura en caso la experiencia haya sido obtenida en el Perú. 
En caso la experiencia haya sido obtenida en el extranjero se computará el periodo que 
señale el documento que sustente la misma. 

 
2. “Experiencia: La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los 

siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que, 
de manera fehaciente, demuestre la experiencia del personal propuesto. Los formatos 
5, 6 y 7 de las Bases corresponden al personal propuesto. 

 
3. Se aclara que, la experiencia específica puede ser utilizada para acreditar la experiencia 

general, siempre que cumplan con las condiciones requeridas para la experiencia 
general. 

  



49 
 

Consulta 17 
 

 
 

Respuesta 17 
 
Se aclara que, para el cambio de personal por las razones expuestas, se debe acreditar 
las mismas fehaciente y objetivamente. 
 
 

Consulta 18 
 
NO EXISTE CORRELATIVO EN FORMULACION DEL 
PARTIPANTE 
 

Respuesta 18 
 
NO EXISTE CORRELATIVO EN FORMULACION DEL PARTIPANTE 

Consulta 19 
 

 

Respuesta 19 
 
La empresa supervisora debe adoptar las medidas necesarias a fin de prestar el servicio 
acorde con las condiciones establecidas, de conformidad con lo establecido en los 
numerales 10.1, 10.2 y 10.3 de los Términos de Referencia. 
 
Pare el caso de las vacaciones se adoptará el mismo procedimiento señalado para las 
salidas de personal indicado en el numeral 10.3 de los TdR. 



50 
 

 
 

Consulta 20 
 

 
 

Respuesta 20 
 
TDR 
 
La empresa supervisora debe adoptar las medidas necesarias a fin de prestar el servicio 
acorde con las condiciones establecidas, de conformidad con lo establecido en los 
numerales 10.1, 10.2 y 10.3 de los Términos de Referencia. 
 

  



51 
 

Consulta 21 
 

 
 

Respuesta 21 
 
La empresa supervisora debe adoptar las medidas necesarias a fin de prestar el servicio 
acorde con las condiciones establecidas, de conformidad con lo establecido en los 
numerales 10.1, 10.2 y 10.3 de los Términos de Referencia. 
 

Consulta 22 

 

 
 

Respuesta 22 
 
Se aclara que, en el numeral 10.3 de los TdR se encuentra establecido claramente el 
procedimiento para el cambio de personal. 

 

Consulta 23 
 

 
 

Respuesta 23 
 
Las presentes Bases no restringen acerca del personal a ser propuesto; sin embargo, se 
precisa que el Supervisor deberá cumplir con lo señalado en el numeral 10.3 de los TdR 
que señala: 
“La Empresa Supervisora seleccionará el personal necesario para el mejor cumplimiento 
de los servicios. Todo el personal del SUPERVISOR deberá permanecer en OBRA de 
acuerdo al PES. La parte del Equipo a tiempo completo es requerida de trabajar con 

dedicación exclusiva” 

Consulta 24 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 24 EN FORMULACION DE 
CONSULTAS DEL PARTICIPANTE 

Respuesta 24 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 24 EN FORMULACION DE CONSULTAS DEL 
PARTICIPANTE 
 

  



52 
 

Consulta 25 
 

 
 

Respuesta 25 
 
El numeral 12 de los Términos de Referencia establecen que: “El plazo estimado, 
considerado por el OSITRAN para los servicios de Supervisión es de veintinueve (29) 
meses según cronograma referencial que se detalla en el Cuadro Nº 8, el cual será 
ajustado según las condiciones reales de obra, teniendo en cuenta la fecha de inicio de 
actividades del Supervisor. Asimismo, el inicio de actividades del Supervisor se ajustará a 
la fecha de la Orden de inicio de sus servicios”. 
 
Asimismo, se precisa que, el procedimiento de contratación se rige por el sistema de 
contratación de Tarifas, tal como lo señala el numeral 18 de los Términos de Referencia: 
 
El presente servicio de supervisión se realizará bajo el sistema de contratación de Tarifas, 
según los valores ofertados por el Supervisor, hasta el máximo del monto estipulado en el 
Contrato de Supervisión de Obras.  
 
Respecto de las tarifas, es preciso referir que este sistema se emplea para las 
contrataciones de consultoría cuando no puede conocerse con precisión el tiempo de 
prestación del servicio; por tanto, el postor tendrá que formular su propuesta proponiendo 
tarifas en base al tiempo estimado o referencial para la ejecución de la prestación y se 
valoriza y se paga en consideración a su ejecución real. Las tarifas incluyen todo concepto 
que pueda incidir en la ejecución de la prestación (incluyen honorarios, cargas sociales, 
tributos, gastos generales, seguros, utilidades) que se valorizan de acuerdo con su real 
ejecución durante el plazo de prestación del servicio.  (…) 
 

Consulta 26 
 

 
 

Respuesta 26 
 
TDR 
 
De acuerdo con el numeral 12 de los Términos de Referencia la Orden de Inicio del Servicio 
será emitida por la Gerencia de Supervisión y Fiscalización del OSITRAN. La fecha de 
inicio del servicio estará supeditada al cumplimiento de las condiciones establecidas en 
las Bases. 

  



53 
 

Consulta 27 
 

 
 

Respuesta 27 
 
TDR / COMITÉ 
Si, es correcto. Sin perjuicio de ello, se debe tener en cuenta que: 
 

El personal propuesto se deberá acreditar según lo establecido en “e.2) – Recurso 
Humanos: Personal Clave”, numeral 2.2.2, del Capítulo II de la Sección Específica de las 
Bases. En lo que respecta a la experiencia adicional se acreditará según lo establecido en 
el numeral 4.1 del Capítulo IV de la Sección Específica de las Bases. 
 

Al respecto, se precisa que, la experiencia del profesional propuesto primero tiene que 
cumplir los requisitos mínimos requeridos en los TdR de las Bases. La experiencia 
adicional solicitada en el factor de evaluación debe cumplir con la experiencia requerida 
para cada profesional. 

Consulta 28 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 28 EN FORMULACION DE 
CONSULTAS DEL PARTICIPANTE 
 

Respuesta 28 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 28 EN FORMULACION DE CONSULTAS DEL 
PARTICIPANTE 

Consulta 29 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 29 EN FORMULACION DE 
CONSULTAS DEL PARTICIPANTE 
 

Respuesta 29 
 
NO EXISTE CORRELATIVO 29 EN FORMULACION DE CONSULTAS DEL 
PARTICIPANTE 

Consulta 30 
 

 
 

Respuesta 30 
 
Se aclara que, la forma de acreditación de la experiencia específica será de acuerdo con 
lo siguiente: 
  
Acreditación: 
Mediante la presentación de los siguientes documentos: 
•  Contratos y su respectiva conformidad o liquidación, por la prestación efectuada. 
• Copias de comprobantes de pago, cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente. 
•  Otros documentos que acrediten fehacientemente el presente requisito. 
 

  



54 
 

Consulta 31 
 

 
 

Respuesta 31 
 
No se acepta lo solicitado. El postor ganador de la Buena Pro deberá cumplir con los 
requisitos requeridos en las Bases para el perfeccionamiento del contrato (numeral 2.3 del 
Capítulo II de la Sección Específica de las Bases). 
 

Consulta 32 
 

 
 

Respuesta 32 
 
Respecto al perfeccionamiento del contrato, según lo establecido en las bases, la factura 
de compra u otro documento debe acreditar fehacientemente la antigüedad de los equipos 
referidos en el literal h) e i). 

Consulta 33 
 

 
 

Respuesta 33 
 
Se aclara que, la participación de los Asistentes de Apoyo Técnico será de acuerdo con lo 
indicado en la Nota 03 del Cuadro N° 10.- Personal de Apoyo Mínimo de los Términos de 
Referencia. 

Consulta 34 
 

 
 

Respuesta 34 
 
Se aclara que, la participación de los Asistentes de Apoyo Técnico será de acuerdo con lo 
indicado en la Nota 03 del Cuadro N° 10.- Personal de Apoyo Mínimo de los Términos de 
Referencia. 

  



55 
 

Consulta 35 
 

 
 

Respuesta 35 
 
Se aclara que, la participación de los Asistentes de Apoyo Técnico será de acuerdo con lo 
indicado en la Nota 03 del Cuadro N° 10.- Personal de Apoyo Mínimo de los Términos de 
Referencia. 

Consulta 36 

 

Respuesta 36 
 

1.  Se aclara que, en el numeral 9.1 de los Términos de Referencia se establece que la 
calificación se efectuará únicamente sobre servicios concluidos. No se aceptará el 
concepto de “recepciones” o “servicios parciales”.  

2.   Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). 

 



56 
 

 
 

  



57 
 

Consulta 37 
 

 

 
 

Respuesta 37 
 
No se acepta, debido a que lo establecido en referencia a la participación en consorcio, 
guarda coherencia con la magnitud de la obra y no limita la participación de postres. 

Consulta 38 
 

Respuesta 38 
 
En la página 28 de las Bases se encuentran listadas las denominaciones de los servicios 
de supervisión que serán aceptados para acreditar la experiencia general; en tal sentido, 
se aclara que, para acreditar las experiencias general y específica, se aceptarán las 
denominaciones indicadas en la página 28 de las Bases, siempre que estén referidas a la 
labor de supervisión de obras de infraestructura vial en general. 
 



58 
 

 
 

  



59 
 

Consulta 39 
 

 
 

Respuesta 39 
 
En la página 28 de las Bases se encuentran listadas las denominaciones de los servicios 
de supervisión que serán aceptados para acreditar la experiencia general; en tal sentido, 
se aclara que, para acreditar las experiencias general y específica, se aceptarán las 
denominaciones indicadas en la página 28 de las Bases, siempre que estén referidas a la 
labor de supervisión de obras de infraestructura vial en general. 
 

Consulta 40 
 

 

 
 

Respuesta 40 
 
Se acepta lo indicado. 
 

Consulta 41 
 

 

Respuesta 41 
 
1) y 2): 
 
Según lo señalado en el numeral 1.6, Capítulo I, de la Sección General de las Bases, se 
indica, entre otros, lo siguiente: 
 
“Los documentos que forman parte de la propuesta se presentan en idioma castellano o, 
en su defecto, acompañados de la respectiva traducción efectuada por traductor público 
juramentado o traductor colegiado certificado, según corresponda, salvo el caso de la 
información técnica complementaria contenida en folletos, instructivos, catálogos o 
similares, que puede ser presentada en el idioma original. El postor es responsable de la 
exactitud y veracidad de dichos documentos”.  
 
“Sólo cuando se trate de documentos públicos (no documentos privados) emitidos en 
países que formen parte del Convenio de la Apostilla, bastará con que estos documentos 
públicos cuenten con la Apostilla de la Haya”.  
 
“Las legalizaciones o la Apostilla constan en el documento en idioma original y no en la 
traducción”. 
  
En ese sentido, el postor deberá cumplir con lo establecido en las Bases. 
 
 



60 
 

 

 



61 
 

 
 

Consulta 42 
 

 
 

Respuesta 42 
 
Al respecto, el postor deberá acreditar su experiencia específica en la supervisión de 
Infraestructura Vial, en las dos áreas establecidas en el numeral 9.2 de los Términos de 
Referencia de las Bases. Así mismo, para la experiencia específica adicional deberá 
cumplir con lo establecido en el numeral 4.1 del Capítulo IV de las Bases. 
 
Se aclara que la experiencia en la especialidad adicional a ser evaluada en la “experiencia 
en la especialidad”, puede ser acreditada en cualquiera de las áreas (1 o 2) establecidas 
en el numeral 9.2 de los términos de referencia, siempre que cumplan con las condiciones 
señaladas para cada área. 

  



62 
 

Consulta 43 
 

 
 

Respuesta 43 
Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal se acreditará de 
acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 

Consulta 44 
 

 

 
 

Respuesta 44 
 
Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal se acreditará de 
acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 

Consulta 45 

 

Respuesta 45 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Impacto Ambiental y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



63 
 

 

 
 
 

  



64 
 

Consulta 46 
 

 
 

Respuesta 46 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Geología y Geotecnia y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 47 
 

 

 
 

Respuesta 47 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Hidrología y Drenaje y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 



65 
 

 

Consulta 48 

 
 

Respuesta 48 
 
Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal se acreditará de 
acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

 

Participante 11: MTV PERÚ EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta y/u Observación 1 
 

 

Respuesta 1 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la 
participación de postores.  
 



67 
 

 
 

 

  



68 
 

Participante 12: AYESA INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.U. 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Se aclara que en la página 28 de las Bases se encuentran listadas las denominaciones de 
los servicios de supervisión que serán aceptados para acreditar la experiencia general, las 
cuales deben corresponder a obras de infraestructura vial en general.  En ese marco, 
se aclara que es válida la experiencia referida a cualquier tipo de obras de infraestructura 
vial, siempre que cumpla con las denominaciones solicitadas en las Bases para su 
acreditación. 
 

Consulta 2 
 

 
 
 

Respuesta 2 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la 
participación de postores. 

  



69 
 

Consulta 3 
 

 
 
 

Respuesta 3 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se estableció lo siguiente: 
 
“Experiencia: La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que, 
de manera fehaciente, demuestre la experiencia del personal propuesto.  
 
La experiencia general y específica del profesional serán calificadas en función de los 
servicios efectivamente realizados y documentados, contabilizados a partir de la fecha de 
la obtención de la colegiatura en caso la experiencia haya sido obtenida en el Perú. En 
caso la experiencia haya sido obtenida en el extranjero se computará el periodo que señale 
el documento que sustente la misma”. 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
La puntuación del postor en la experiencia en la especialidad es de acuerdo con lo 
señalado en el numeral 1.1 Experiencia en la Especialidad, del CAPÍTULO IV 
EVALUACIÓN DE PROPUESTAS, numeral 4.1 EVALUACIÓN TÉCNICA, de las Bases. 
En ese sentido, el monto de inversión de USD 20 millones es considerado para la 
obtención de puntuación siempre que cumpla lo señalado en el Criterio de evaluación 
respectivo. 
 
Asimismo, se aclara que en los numerales 9.1 y 9.2 de los Términos de Referencia se 
encuentran establecidos los requisitos técnicos mínimos para la experiencia general y 
experiencia especifica que debe cumplir el postor. 
 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Al respecto, los documentos a presentar deberán regirse de acuerdo con lo establecido 
en el Segundo párrafo del numeral “1.6 – Forma de Presentación de Propuestas” del 
Capítulo I, de la Sección General de las Bases. 
 

  



70 
 

Consulta 6 
 

 
 

Respuesta 6 
 
Se confirma lo indicado. 

Consulta 7 
 

 
 
 

Respuesta 7 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las mediciones 
de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del Contrato de 
Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el contratista deberá 
ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, siendo esta actividad de 
gran importancia para el proceso de aceptación de las obras obligatorias; por lo tanto, es 
razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia por cuanto éste no supera el 2.5 
veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo que en el país existen obras de gran 
envergadura que incluso superan el kilometraje mínimo solicitado, lo que no limita la 
participación de postores.  
 

Consulta 8 
 

 

Respuesta 8 
 
Se aclara que, de acuerdo con la página 27 de las Bases, se solicita contratos de 
supervisión de obras de infraestructura vial en general, iniciados y concluidos en los 
últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio hasta la fecha de 
convocatoria del PSO. 

Consulta 9 
 

 
 

Respuesta 9 
 
Se aclara que la experiencia especifica del Área 2, puede ser acreditada de acuerdo con 
lo establecido en el literal a) o en el literal b). 
 

 
  



71 
 

Participante 13: WSP PERU CONSULTORIA S.A. 
 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 
 

Respuesta 1 
 
Según el numeral “19 – Penalidades” de los Términos de Referencia del Capítulo III 
de la Sección Específica de las Bases, se establece, entre otros, que: “en caso el 
supervisor incurra en incumplimiento de sus obligaciones contractuales, se le aplicará 
a éste las penalidades descritas en el cuadro N° 14, según corresponda, hasta por 
un máximo equivalente acumulado del diez por ciento (10%) del monto del contrato 
de supervisión”. 
 

Consulta 2 
 

 
 

Respuesta 2 

 
Al respecto, en el numeral “3.6 – Penalidades” del Capítulo III de la Sección General 
de las Bases, se establece claramente lo siguiente: 
 

“Las penalidades pueden ser aplicadas y cobradas por la Entidad hasta la 
liquidación del Contrato de Supervisión. La Empresa Supervisora cuenta con un 
plazo máximo de diez (10) días hábiles para hacer efectivo el pago de la penalidad 
aplicada, contados a partir del día siguiente de notificada la penalidad; caso 
contrario se procede a la ejecución de la garantía de fiel cumplimiento presentada. 
En caso la contratación haya sido efectuada en su totalidad con fondos de Ositrán, 
previamente a la ejecución de la garantía, la Entidad puede deducir el monto de la 
penalidad, de los pagos a cuenta, pago final o de la liquidación del Contrato de 
Supervisión. 
 

Las penalidades aplicadas por la Entidad son inimpugnables.” 
 

Cualquier controversia pueden ser sometidas a los mecanismos de solución de 
controversias, según lo establecido el numeral 3.11 del capítulo III de la Sección 
General de las Bases. 
 

Consulta 3 
 

 
 

Respuesta 3 
 
Al respecto, no se acepta lo solicitado, debido a que la etapa de presentación de 
propuestas es posterior a la presente etapa de absolución de consultas; por lo que, 
el participante deberá considerar el “Calendario del Procedimiento de Selección” y 
todas las condiciones establecidas en las “Bases Consolidadas” que constituyen las 
reglas definitivas para la contratación del presente servicio de supervisión. 
 

  



72 
 

Consulta 4 
 

 
 
 

Respuesta 4 
 
Se confirma que los contratos que sustentan la experiencia general servirán también 
para acreditar la experiencia específica, siempre que se cumpla con los requisitos 
establecidos para dicha experiencia. 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Al respecto, hacemos nuestra la opinión 216-2017/DTN del OSCE que señala:  

“3. CONCLUSIONES 
 3.1 Considerando que la sociedad matriz y la sucursal constituyen la misma 
persona jurídica, la sucursal puede acreditar como suya la experiencia de su 
matriz.” 

 

Consulta 6 
 

 
 

Respuesta 6 
 
Al respecto, el postor deberá cumplir con lo establecido en el literal d), sub numeral 
“2.2.1 – Sobre Nº1 Credenciales” del Capítulo II de la Sección Específica de las 
Bases. 
 

Consulta 7 
 

 
 
 

Respuesta 7 
 
Al respecto los postores deberán cumplir con lo señalado en el numeral 1.6 del 
Capítulo I, de la Sección General de las Bases, entre otros, establece lo siguiente:  
 
“Los documentos que forman parte de la propuesta se presentan en idioma castellano 
o, en su defecto, acompañados de la respectiva traducción efectuada por traductor 
público juramentado o traductor colegiado certificado, según corresponda, salvo el 
caso de la información técnica complementaria contenida en folletos, instructivos, 
catálogos o similares, que puede ser presentada en el idioma original. El postor es 
responsable de la exactitud y veracidad de dichos documentos. 
 
De conformidad con el Reglamento Consular del Perú aprobado por Decreto 
Supremo N° 076- 2005-RE, para que los documentos públicos y privados extendidos 
en el exterior tengan validez en el Perú, deben estar legalizados por los funcionarios 
consulares peruanos competentes para hacerlo y cuyas firmas deben ser 
autenticadas por el Ministerio de Relaciones Exteriores del Perú, salvo que se trate 
de documentos públicos emitidos en países que formen parte del Convenio de la 
Apostilla, en cuyo caso bastará con que estos cuenten con la Apostilla de la Haya. 
 
Las legalizaciones o la Apostilla constan en el documento en idioma original y no en 
la traducción”. 

Consulta 8 Respuesta 8 



73 
 

 

 
 
 

 
Se aceptan las denominaciones siempre que, correspondan a Obras de 
Infraestructura Vial. En la página 29 de las Bases, se considera como obras de 
infraestructura vial: Carreteras y/o autopistas y/o autovías y/o puentes y/o viaductos 
y/o túneles, no encontrándose la infraestructura vial ferroviaria dentro del rubro 
infraestructura vial. 
 

Consulta 9 
 

 
 

Respuesta 9 
 
No se acepta, debido a que en la página 29 de las Bases, se considera como obras 
de infraestructura vial: Carreteras y/o autopistas y/o autovías y/o puentes y/o 
viaductos y/o túneles. 
 

Consulta 10 

 
 

Respuesta 10 
Se confirma que la forma de acreditación de la experiencia específica y 
experiencia general será de acuerdo con lo siguiente:  
 
Acreditación:  
Mediante la presentación de los siguientes documentos:  
•  Contratos y su respectiva conformidad o liquidación, por la prestación efectuada.  
• Copias de comprobantes de pago, cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente.  
•  Otros documentos que acrediten fehacientemente el presente requisito. 



74 
 

Consulta 11 
 

 
 

Respuesta 11 
 
No es posible aceptar la petición debido a que la experiencia requerida en los 
numerales 9.1 y 9.2 de los Términos de Referencia, es la mínima necesaria para 
cumplir el objetivo de la contratación.  
 

Consulta 12 

 
 

Respuesta 12 
 
No se acoge la  observación, dado que dicho requisito, está relacionado a las 
mediciones de todos los niveles de servicio aplicables indicados en el Anexo I del 
Contrato de Concesión a la fecha de la emisión de conformidad de las Obras, que el 
contratista deberá ejecutar en el marco del Contrato de Supervisión a contratarse, 
siendo esta actividad de gran importancia para el proceso de aceptación de las obras 
obligatorias; por lo tanto, es razonable  el kilometraje solicitado en dicha experiencia 
por cuanto éste no supera el 2.5 veces del kilometraje de la obra a supervisar, siendo 
que en el país existen obras de gran envergadura que incluso superan el kilometraje 
mínimo solicitado, lo que no limita la participación de postores.  
 

Consulta 13 
 

 
 

Respuesta 13 
 
No se acepta. Se precisa que, de acuerdo con el numeral 10.2.1 de los Términos de 
Referencia, respecto del personal profesional que no se encuentre registrado en el 
Colegio Profesional del Perú, el postor deberá presentar una declaración jurada 
comprometiéndose, en caso de que, resulte adjudicatario, a inscribir al profesional en 
el correspondiente Colegio Profesional del Perú por el período de duración de sus 
servicios. El profesional deberá haber iniciado el trámite antes del inicio del servicio 
según el PES aprobado, siendo responsabilidad del SUPERVISOR contar con dicha 
colegiatura para el inicio del servicio de este profesional, por lo que es 
responsabilidad del SUPERVISOR que los profesionales que requieran colegiatura, 
cuenten con la misma para el inicio del servicio. 
 

Consulta 14 
 

 
 
 

Respuesta 14 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se estableció lo siguiente: 
 
“Experiencia: La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de 
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad 
o (ii) copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia del personal 
propuesto.  
 



75 
 

La experiencia general y específica del profesional serán calificadas en función de 
los servicios efectivamente realizados y documentados, contabilizados a partir de la 
fecha de la obtención de la colegiatura en caso la experiencia haya sido obtenida en 
el Perú. En caso la experiencia haya sido obtenida en el extranjero se computará el 
periodo que señale el documento que sustente la misma”. 
 

Consulta 15 
 

 
 

Respuesta 15 
 
En los Términos de Referencia se ha considerado el personal indispensable para el 
desarrollo de la labor de supervisión. Si en el desarrollo de la ejecución del contrato 
existiera la necesidad de un personal especialista adicional este debe ser sustentado 
y deberá contar con la aprobación del OSITRAN para su incorporación, de acuerdo 
con los señalado en el numeral 10.2 de los Términos de Referencia. 
 

Consulta 16 
 

 
 

Respuesta 16 
 
El procedimiento para de salidas de personal será conforme a lo establecido en el 
numeral 10.3 de los Términos de Referencia. 

Consulta 17 
 

 
 

Respuesta 17 
 
En los Términos de Referencia se ha considerado el personal indispensable para el 
desarrollo de la labor de supervisión. Si en el desarrollo de la ejecución del contrato 
existiera la necesidad de un personal especialista adicional este debe ser sustentado 
y deberá contar con la aprobación del OSITRAN para su incorporación, de acuerdo 
con los señalado en el numeral 10.2 de los Términos de Referencia. 
 

Consulta 18 
 

 
 

Respuesta 18 
 
No se acoge, la experiencia específica para el Personal Clave será acreditada de 
acuerdo con lo señalado en el numeral 10.2.1 de los Términos de Referencia. Debido 
a que la experiencia especifica está relacionada con la profesión de cada 
especialista. 
 

Consulta 19 
 

 
 

Respuesta 19 
 
Se confirma que en relación con el monto de la inversión mínima de US$ 120 millones 
solicitada en la experiencia del jefe de supervisión, se refiere a la inversión de las 
obras ejecutadas que fueron objeto de supervisión.  
 



76 
 

Consulta 20 
 

 
 

Respuesta 20 
 
No se acoge. La experiencia solicitada para el Jefe de Supervisión guarda coherencia 
con la magnitud y envergadura de la obra, por lo que, no se está limitando la 
competencia de postores. 

Consulta 21 

 
 

Respuesta 21 
 
Se aceptará la denominación del cargo, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el 
tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 22 

 
 

Respuesta 22 
 
Se aceptará la denominación del cargo, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Trazo Topografía y Diseño 
Vial y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 

Consulta 23 

 
 

Respuesta 23 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su 
labor era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y 
Pavimentos y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en 
las Bases. 

Consulta 24 
 

 

Respuesta 24 
 
Se aceptará la formación de Ingeniero Geólogo, siempre que se acredite experiencia 
en el tipo de obras requeridas en las Bases para el Ingeniero Especialista en Suelos 
y Pavimentos.  

Consulta 25 
 

 

Respuesta 25 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su 
labor era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Suelos y 
Pavimentos y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en 
las Bases. 
 

Consulta 26 

 
 

Respuesta 26 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su 
labor era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Geología y 
Geotecnia y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 

  



77 
 

Consulta 27 

 
 

Respuesta 27 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su 
labor era compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Control de 
Calidad y de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las 
Bases. 
 

Consulta 28 
 

 
 

Respuesta 28 
 
No se acoge. Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal 
se acreditará de acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 
 

Consulta 29 
 

 
 

Respuesta 29 
 
Considerar la inocencia conforme a lo establecido en el ANEXO N° 1: ESTRUCTURA 
DEL PRESUPUESTO. 

Consulta 30 
 

 
 

Respuesta 30 
 
No se acoge. Se aclara que, de acuerdo con las Bases, la experiencia del personal 
se acreditará de acuerdo con lo solicitado para cada profesional. 
 

Consulta 31 
 

 
 

Respuesta 31 
 
Se aclara que, la participación de los Técnicos será de acuerdo con lo indicado en la 
Nota 03 del Cuadro N° 10.- Personal de Apoyo Mínimo de los Términos de 
Referencia. 
 

Consulta 32 

 
 

Respuesta 32 
 
No se requiere documentación para su acreditación. 
 

Consulta 33 
 

 

Respuesta 33 
 
La empresa supervisora debe adoptar las medidas necesarias a fin de prestar el 
servicio acorde con las condiciones establecidas en los numerales 10.1, 10.2 y 10.3 
de los Términos de Referencia. 
 

  



78 
 

Consulta 34 
 

 
 

Respuesta 34 
 
Se aclara que los equipos deben cumplir los contemplados en los términos de 
referencia. 
 

Consulta 35 
 

 
 

Respuesta 35 
 
Al respecto, hacemos nuestra la opinión 216-2017/DTN del OSCE que señala:  
“3. CONCLUSIONES 
 3.1 Considerando que la sociedad matriz y la sucursal constituyen la misma persona 
jurídica, la sucursal puede acreditar como suya la experiencia de su matriz.” 
 

Consulta 36 
 

 
 

Respuesta 36 
 
El vehículo a proporcionar al representante del OSITRAN se regirá al ámbito del 
servicio y por los horarios que le disponga el mencionado funcionario, debiendo estar 
disponible por un máximo de 10 horas diarias y 26 días a la semana. 
 

Consulta 37 
 

 
 

Respuesta 37 
 
Los numerales 10.2.4 y 10.2.5 de los Términos de Referencia, establecen que, si 
durante la ejecución de sus servicios y a solicitud del OSITRAN, se requieren equipos 
diferentes a los indicados en su propuesta, el Supervisor deberá entregar una 
propuesta de tarifa para someterla a consideración del OSITRAN.  
 

Además, señala que los servicios se pagarán de acuerdo con la tarifa de manera 
mensual, contra la verificación del cumplimiento total del mismo. 
 

Consulta 38 
 

 
 

Respuesta 38 
 
No se confirma, en la presente contratación no se han considerado efectuar reajustes 
a los pagos a realizarse al supervisor.  
 

Consulta 39 
 

 
 

Respuesta 39 
 
Se colocarán los archivos legibles. 
 
Al respecto, se anexa al presente documento lo indicado: 

• Anexo 1A: Cuadro Nº 03 – Estado Situacional de las Obras de Construcción a 
Cargo del Concesionario. 

• Anexo 1B: Cuadro Nº 04 – Plazo referencial de ejecución de las Obras de 
Construcción a Cargo del Concesionario. 



79 
 

 

Consulta 40 

 
 

Respuesta 40 
 
Se aclara que, las penalidades son aplicadas en el marco del numeral 19 de los 
Términos de Referencia, en caso de “incumplimiento de obligaciones contractuales”, 
por lo que, los argumentos de defensa que pueda presentar el contratista 
corresponden se evaluados en su oportunidad. 
 

Consulta 41 
 

 
 

Respuesta 41 
 
El procedimiento de pago se encuentra establecido en el numeral 21 de los Términos 
de Referencia, el pago se efectuará una vez el supervisor presente los comprobantes 
de pago de acuerdo al procedimiento señalado en el mencionado numeral. 
 

Consulta 42 

 

Respuesta 42 
 

La CLÁUSULA DÉCIMO SEXTA: RESOLUCIÓN DE CONTRATO, del CAPÍTULO V 
PROFORMA DEL CONTRATO, señala lo siguiente: 

 
“Cualquier de las partes puede resolver el contrato de conformidad con lo previsto en 
el artículo 27 de las Disposiciones Complementarias del Reglamento de Contratación 
de Empresas Supervisoras por parte de OSITRÁN.” 
 
Asimismo, al artículo 27 de las Disposiciones Complementarias del Reglamento de 
Contratación de Empresas Supervisoras por parte de OSITRÁN, señala lo siguiente: 
 
“OSITRAN o la Empresa Supervisora podrán resolver el Contrato de Supervisión en 
virtud de las causales previstas en el mismo o en las Bases del Procedimiento de 
Selección, que establezcan obligaciones para las partes.  
A tal efecto, la parte perjudicada debe requerir a su contraparte, mediante carta 
simple o notarial, el cumplimiento de sus obligaciones contractuales, otorgándole un 
plazo no mayor a quince (15) días calendario.  
 
Si vencido dicho plazo el incumplimiento continúa, la parte perjudicada podrá resolver 
el contrato, en forma total o parcial, comunicando tal decisión mediante carta simple 
o notarial.  
 
Cualquiera sea la causal, en caso de resolución del contrato, OSITRAN podrá 
convocar al siguiente postor en el orden de prelación para la continuación de los 
servicios o convocar a un procedimiento derivado o contratar directamente, según 
corresponda.  



80 
 

 
La caducidad del CONTRATO DE CONCESIÓN genera a OSITRAN la obligación de 
resolver el contrato de supervisión suscrito, sin reconocimiento de indemnización 
alguna para la Empresa Supervisora.  
 
Podrá resolverse el Contrato de Supervisión por mutuo acuerdo entre OSITRAN y la 
Empresa Supervisora, al ser imposible y de manera definitiva la continuación del 
mismo, debido a un evento de caso fortuito o fuerza mayor.” 



81 
 

Participante 14: VELNEC SA SUCURSAL DEL PERU 

 

CONSULTA ABSOLUCION 

Consulta 1 
 

 

Respuesta 1 
 
No se acepta, debido a que lo establecido en referencia a la participación en consorcio, 
guarda coherencia con la magnitud de la obra y no limita la participación de postres. 

Consulta 2 
 

 
 
 

Respuesta 2 
 
Según lo establecido en el numeral 1.6 de la Sección General de las Bases, se indica lo 
siguiente: 

“Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las Bases que 
conforman la propuesta deben estar debidamente firmados por el postor (firma 
manuscrita o firma digital del postor, según la Ley N° 27269 - Ley de Firmas y 
Certificados Digitales)2 . En el caso de persona jurídica, por su representante legal, 
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por 
este o su apoderado. En el caso de postores constituidos en consorcios, por su 
representante legal común.” (El subrayado es nuestro). 

 
Para efectos de la presentación de propuestas, la promesa formal de Consorcio debe estar 
rubricada por las partes consorciadas, siendo suficiente la firma simple.  
 

Consulta 3 
 

 
 

Respuesta 3 
 
Según lo establecido en el numeral 1.6 de la Sección General de las Bases, se indica lo 
siguiente: 
“Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las Bases que conforman 
la propuesta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o firma 
digital del postor, según la Ley N° 27269 - Ley de Firmas y Certificados Digitales). En el 
caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado 
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. En el caso de 
postores constituidos en consorcios, por su representante legal común.” (El subrayado es 
nuestro). 
 

Por lo que, no es necesario presentar con firmas legalizadas el Formato Nº7. 



82 
 

Consulta 4 
 

 
 

Respuesta 4 
 
En la página 28 de las Bases se encuentran listadas las denominaciones de los servicios 
de supervisión que serán aceptados para acreditar la experiencia general, dentro de las 
cuales se incluye las denominaciones; “Dirección de Obras”, “Inspección de Obras”, 
“Asistencia Técnica de Obras”, “Fiscalización de Obras”, “Control de Obras” y “Vigilancia 
de Obras”, “Control y Vigilancia de Obras”, “Interventoría de Obras”; en tal sentido, se 
aclara que, para acreditar la experiencia laboral del Personal Clave, se aceptarán las 
denominaciones indicadas, siempre que estén referidas a la labor de supervisión de obras 
de infraestructura vial en general. 

Consulta 5 
 

 
 

Respuesta 5 
 
Se confirma que la experiencia específica sirve también para acreditar la experiencia 
general del postor. 

Consulta 6 
 

 

Respuesta 6 
 
Son válidos siempre y cuando cumplan con lo señalado en los numerales 9.1, 9.2 y 10.2.1 
de los Términos de Referencia. 
 

Consulta 7 
 

 
 
 

Respuesta 7 
 
Se aclara que, en el numeral 9.1 de los Términos de Referencia se establece que la  
calificación se efectuará únicamente sobre servicios concluidos. No se aceptará el 
concepto de “recepciones” o “servicios parciales”. Asimismo, se establece que: 
 
Acreditación: Mediante la presentación de los siguientes documentos: - Contratos y su 
respectiva conformidad o liquidación, por la prestación efectuada. - Copias de 
comprobantes de pago, cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente. - 
Otros documentos que acrediten fehacientemente el presente requisito. 
 
Por lo que, en ese contexto, la experiencia especifica del postor, será válida de 
acuerdo con la presente aclaración. 
 

Consulta 8 
 

 
 

Respuesta 8 
 
Se confirma que la experiencia específica sirve también para acreditar la experiencia 
general del postor. 
 

  



83 
 

Consulta 9 

 
 
 

Respuesta 9 
 
No se acoge. Se aclara que, de acuerdo con la página 27 de las Bases, se solicita  
contratos de supervisión de obras de infraestructura vial en general, iniciados y 
concluidos en los últimos quince años, contados desde la fecha de término del servicio 
hasta la fecha de convocatoria del PSO. 
 

Consulta 10 
 

 
 

Respuesta 10 
 
No es posible aceptar la petición debido a que la experiencia específica requerida en el 
numeral 9.2 – Área 1 literal b) de los Términos de Referencia, es la mínima necesaria para 
cumplir con el objetivo de la contratación. 
 

Consulta 11 
 

 
 

Respuesta 11 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Jefe de Supervisión y de acuerdo con el tipo 
de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 12 
 

 
 

Respuesta 12 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo con lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

Consulta 13 
 

 
 

Respuesta 13 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Metrados y Valorizaciones y 
de acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

  



84 
 

Consulta 14 
 

 

 
 
 

Respuesta 14 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo con lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

Consulta 15 
 

 
 

Respuesta 15 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo con lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

Consulta 16 

 
 
 

Respuesta 16 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo a lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

Consulta 17 
 

 
 

Respuesta 17 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo a lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

  



85 
 

Consulta 18 
 

 
 

Respuesta 18 
 
Se aceptarán las denominaciones de los cargos, siempre que se acredite que su labor era 
compatible con las labores de un Ingeniero Especialista en Puentes y Obras de Arte y de 
acuerdo con el tipo de obras cuya acreditación se ha solicitado en las Bases. 
 

Consulta 19 
 

 
 

Respuesta 19 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo a lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

Consulta 20 
 

 
 

Respuesta 20 
 
De acuerdo con el numeral 10.2.2. Personal que complementa al Personal Clave, el postor 
consignará en su propuesta técnica el Curriculum Vitae no documentado y la 
relación de personal que complementa al personal clave. Asimismo, en las páginas 60-
61 de las Bases, se estableció que la documentación que acredita la calificación y 
experiencia del personal que complementa al personal clave se presentará para la firma 
del contrato. 
 
Se aclara que en la página 32 de las Bases, se consignó la definición de “Construcción”, 
que está referida a obra nueva (nuevo puente y/o carretera y/o mejoramiento de la 
carretera existente) y/o rehabilitación y/o duplicación de calzada y/o 
acondicionamiento de trazado y/o ensanches de plataforma; por lo que, en ese 
contexto, la experiencia que haga referencia a “construcción”, será válida de 
acuerdo con lo definido en la página 32 de las Bases. 
 

  



86 
 

Consulta 21 
 

 
 

Respuesta 21 
 
Al respecto: 
 
Para la presentación de propuestas, los referidos equipos del Cuadro Nº11, Nº12 y Nº13 
se acreditará con el “Formato Nº 8 – Declaración Jurada de Cumplimiento de los Términos 
de Referencia”. 
 
Asimismo, se verificará que dichos equipos estén considerados en la propuesta 
económica. 
 
En caso de que el postor obtenga la Buena Pro, deberá acreditarlo para el 
perfeccionamiento del contrato, según lo establecido en el numeral 2.3 del Capítulo II, de 
la Sección Específica de las Bases”.   
 

 
  



87 
 

Anexo 1A: Cuadro Nº 03 – Estado Situacional de las Obras de Construcción a Cargo del Concesionario. 

 

01
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 T

R
U

JI
L

L
O

 (
E

V
-0

1)
17

,3
84

,7
13

.6
1

   
   

   
   

   
   

   
  

22
.9

8%
3,

99
5,

00
7.

19
   

   
   

  
13

,3
89

,7
06

.4
2

   
   

   
E

JE
C

U
C

IO
N

 P
A

R
C

IA
L

01
.0

1
P

U
E

N
T

E
 M

O
C

H
E

3,
09

9,
81

4.
15

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
09

9,
81

4.
15

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

01
.0

2
P

D
. A

V
.L

A
R

C
O

1,
93

3,
26

8.
42

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
93

3,
26

8.
42

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

01
.0

3
P

D
. A

V
. L

A
 L

IB
E

R
T

A
D

1,
70

1,
82

2.
52

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
70

1,
82

2.
52

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

02
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 T
R

U
JI

L
L

O
 -

 C
H

IC
A

M
A

 (
TC

-1
)

5,
12

8,
86

4.
18

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
5,

12
8,

86
4.

18
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

02
.0

1
P

D
. C

H
IQ

U
IT

O
Y

1,
42

6,
20

4.
37

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
1,

42
6,

20
4.

37
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

03
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 C

H
IC

A
M

A
 (

E
V

-0
2)

3,
45

9,
19

1.
82

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
3,

45
9,

19
1.

82
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

04
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 C
H

IC
A

M
A

 -
 C

H
O

C
O

P
E

 (
TC

-2
)

4,
69

7,
36

5.
68

   
   

   
   

   
   

   
   

 
51

.3
9%

2,
41

3,
97

6.
22

   
   

   
  

2,
28

3,
38

9.
46

   
   

   
  

E
JE

C
U

C
IO

N
 P

A
R

C
IA

L

04
.0

1
P

O
N

T
O

N
 C

A
R

E
A

G
A

43
9,

89
6.

60
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

43
9,

89
6.

60
   

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

04
.0

2
P

U
E

N
T

E
 C

A
R

E
A

G
A

3,
75

0,
29

3.
88

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
3,

75
0,

29
3.

88
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

JE
C

U
T

A
D

O

04
.0

3
P

U
E

N
T

E
 C

A
S

A
G

R
A

N
D

E
42

1,
47

9.
28

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

42
1,

47
9.

28
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
JE

C
U

T
A

D
O

05
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 C

H
O

C
O

P
E

 (
E

V
-0

3)
3,

53
5,

12
6.

88
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

3,
53

5,
12

6.
88

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

06
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 C
H

O
C

O
P

E
 -

 P
A

IJ
A

N
 (

TC
-3

)
2,

89
9,

68
0.

20
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

2,
89

9,
68

0.
20

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

07
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 P

A
IJ

A
N

 (
E

V
-0

4)
9,

19
0,

93
6.

87
   

   
   

   
   

   
   

   
 

27
.9

3%
2,

56
7,

02
8.

67
   

   
   

  
6,

62
3,

90
8.

20
   

   
   

  
E

JE
C

U
C

IO
N

 P
A

R
C

IA
L

08
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 P
A

IJ
A

N
 -

 S
A

N
 P

E
D

R
O

 (
TC

-4
)

12
,8

29
,5

09
.8

2
   

   
   

   
   

   
   

  
78

.2
6%

10
,0

40
,3

74
.3

8
   

   
   

2,
78

9,
13

5.
43

   
   

   
  

E
JE

C
U

C
IO

N
 P

A
R

C
IA

L

08
.0

1
P

U
E

N
T

E
 A

R
E

N
IT

A
40

7,
29

7.
28

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

40
7,

29
7.

28
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
JE

C
U

T
A

D
O

08
.0

2
P

U
E

N
T

E
 S

A
N

 J
O

S
E

35
7,

48
5.

21
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
35

7,
48

5.
21

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

08
.0

3
P

O
N

T
O

N
 6

62
+0

70
40

0,
09

3.
06

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

40
0,

09
3.

06
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

08
.0

4
P

O
N

T
O

N
 6

62
+8

24
28

1,
06

5.
45

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

28
1,

06
5.

45
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

09
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 P

A
C

A
S

M
A

Y
O

 (
E

V
-0

5)
13

,4
41

,3
20

.5
6

   
   

   
   

   
   

   
  

3.
77

%
50

6,
73

7.
79

   
   

   
   

  
12

,9
34

,5
82

.7
8

   
   

   
E

JE
C

U
C

IO
N

 P
A

R
C

IA
L

10
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 P
A

C
A

S
M

A
Y

O
 -

 G
U

A
D

A
L

U
P

E
 (

TC
-5

)
7,

21
9,

56
0.

71
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
7,

21
9,

56
0.

71
   

   
   

  
S

IN
 IN

T
E

R
V

E
N

C
IO

N

10
.0

1
P

U
E

N
T

E
 L

IB
E

R
T

A
D

3,
42

5,
80

6.
48

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
42

5,
80

6.
48

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

11
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 G

U
A

D
A

L
U

P
E

 (
E

V
-0

6)
19

,1
31

,2
91

.1
9

   
   

   
   

   
   

   
  

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
19

,1
31

,2
91

.1
9

   
   

   
S

IN
 IN

T
E

R
V

E
N

C
IO

N

11
.0

1
P

U
E

N
T

E
 C

H
A

M
A

N
 II

1,
78

7,
44

5.
17

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
78

7,
44

5.
17

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

12
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 G
U

A
D

A
L

U
P

E
 -

 M
O

C
U

P
E

 (
TC

-6
)

7,
71

6,
56

1.
04

   
   

   
   

   
   

   
   

 
51

.6
7%

3,
98

7,
14

7.
09

   
   

   
  

3,
72

9,
41

3.
95

   
   

   
  

E
JE

C
U

C
IO

N
 P

A
R

C
IA

L

12
.0

1
P

U
E

N
T

E
 A

V
IS

P
E

R
O

41
7,

65
3.

86
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

41
7,

65
3.

86
   

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

13
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 M

O
C

U
P

E
 (

E
V

-0
7)

7,
40

6,
56

8.
20

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7,
40

6,
56

8.
20

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

13
.0

1
P

U
E

N
T

E
 U

C
U

P
E

2,
55

5,
63

8.
92

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

2,
55

5,
63

8.
92

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

14
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 M
O

C
U

P
E

 -
 C

H
IC

L
A

Y
O

 (
TC

-7
)

8,
76

9,
03

9.
77

   
   

   
   

   
   

   
   

 
67

.0
2%

5,
87

7,
01

0.
45

   
   

   
  

2,
89

2,
02

9.
32

   
   

   
  

E
JE

C
U

C
IO

N
 P

A
R

C
IA

L

14
.0

1
P

D
. R

E
LL

E
N

O
 S

A
N

IT
A

R
IO

1,
56

9,
29

3.
04

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
1,

56
9,

29
3.

04
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

15
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 C

H
IC

L
A

Y
O

 (
E

V
-0

8)
39

,5
71

,7
18

.2
7

   
   

   
   

   
   

   
  

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
39

,5
71

,7
18

.2
7

   
   

   
S

IN
 IN

T
E

R
V

E
N

C
IO

N

15
.0

1
P

U
E

N
T

E
 R

E
Q

U
E

9,
52

1,
37

6.
65

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

9,
52

1,
37

6.
65

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

15
.0

2
P

U
E

N
T

E
 L

A
M

B
A

Y
E

Q
U

E
1,

01
9,

99
0.

35
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1,

01
9,

99
0.

35
   

   
   

  
S

IN
 IN

T
E

R
V

E
N

C
IO

N

15
.0

3
IN

T
E

R
C

A
M

B
IO

 V
IA

L 
LA

M
B

A
Y

E
Q

U
E

3,
30

5,
06

6.
58

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
30

5,
06

6.
58

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

16
E

V
IT

A
M

IE
N

TO
 P

IU
R

A
 (

E
V

-0
9)

6,
08

8,
33

6.
72

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
6,

08
8,

33
6.

72
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

16
.0

1
P

.A
.D

. P
IU

R
A

3,
54

2,
09

0.
62

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
3,

54
2,

09
0.

62
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

16
.0

2
C

A
N

A
L 

D
R

E
N

65
7,

67
8.

91
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
65

7,
67

8.
91

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

16
.0

3
IN

T
E

R
C

A
M

B
IO

 V
IA

L 
P

IU
R

A
5,

38
8,

86
1.

61
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

5,
38

8,
86

1.
61

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

17
TR

A
M

O
 C

O
N

TI
N

U
O

 P
IU

R
A

 -
 S

U
L

L
A

N
A

 (
TC

-9
)

15
,7

26
,2

07
.5

5
   

   
   

   
   

   
   

  
10

0.
00

%
15

,7
26

,2
07

.5
5

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

17
.0

1
P

U
E

N
T

E
 L

A
S

 M
O

N
JA

S
3,

58
9,

96
1.

28
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

3,
58

9,
96

1.
28

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

17
.0

2
P

O
N

T
O

N
 L

A
S

 M
O

N
JA

S
35

6,
03

4.
46

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

35
6,

03
4.

46
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

E
N

 O
P

E
R

A
C

IÓ
N

18
P

U
E

N
TE

 P
E

A
TO

N
A

L
E

S
 T

IP
O

6,
85

3,
13

2.
80

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7.

70
%

52
7,

69
1.

23
   

   
   

   
  

6,
32

5,
44

1.
57

   
   

   
  

E
JE

C
U

C
IO

N
 P

A
R

C
IA

L

19
E

S
TA

C
IO

N
E

S
 D

E
 P

E
A

JE
S

 S
U

L
L

A
N

A
/C

H
IC

A
M

A
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

19
.0

1
E

S
T

A
C

IO
N

E
S

 D
E

 P
E

A
JE

 C
H

IC
A

M
A

33
2,

35
8.

35
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

33
2,

35
8.

35
   

   
   

   
  

S
IN

 IN
T

E
R

V
E

N
C

IO
N

19
.0

2
E

S
T

A
C

IO
N

E
S

 D
E

 P
E

A
JE

 S
U

LL
A

N
A

33
2,

35
8.

35
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
33

2,
35

8.
35

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

N
 O

P
E

R
A

C
IÓ

N

20
P

A
S

O
S

 A
 D

E
S

N
IV

E
L

 
9,

00
0,

00
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
.0

0%
90

0,
00

0.
00

   
   

   
   

  
8,

10
0,

00
0.

00
   

   
   

  
E

JE
C

U
C

IO
N

 P
A

R
C

IA
L

TO
TA

L 
PR

ES
U

PU
ES

TO
   

   
   

   
   

   
   

 2
52

,0
69

,4
60

.6
9 

   
   

   
 9

0,
13

2,
57

7.
15

 
   

   
  1

61
,9

36
,8

83
.5

4 

E
S

TA
D

O
 D

E
 

IN
TE

R
V

E
N

C
IÓ

N
IT

E
M

TR
A

M
O

S

P
re

su
p

u
es

to
 U

S
$

(S
in

 I
G

V
) 

R
.D

. N
° 

02
9-

20
11

-M
TC

/2
0

%
 D

E
 A

V
A

N
C

E
E

JE
C

U
TA

D
O

 U
S

$ 

(S
in

 I
G

V
)

S
A

L
D

O
 U

S
$ 

   
   

  

(S
in

 I
G

V
)



88 
 

Anexo 1B: Cuadro Nº 04 – Plazo referencial de ejecución de las Obras de Construcción a Cargo del Concesionario. 

 

01
EV

IT
AM

IE
N

TO
 T

R
U

JI
LL

O
 (E

V-
01

)
17

,3
84

,7
13

.6
1

   
   

   
   

   
   

   
  

22
.9

8%
3,

99
5,

00
7.

19
   

   
   

  
13

,3
89

,7
06

.4
2

   
   

   
EJ

EC
U

C
IO

N
 P

AR
C

IA
L

10

01
.0

1
PU

EN
TE

 M
O

C
H

E
3,

09
9,

81
4.

15
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

09
9,

81
4.

15
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
12

01
.0

2
PD

. A
V.

LA
R

C
O

1,
93

3,
26

8.
42

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
93

3,
26

8.
42

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

12

01
.0

3
PD

. A
V.

 L
A 

LI
BE

R
TA

D
1,

70
1,

82
2.

52
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1,

70
1,

82
2.

52
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
12

02
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 T

R
U

JI
LL

O
 - 

C
H

IC
AM

A 
(T

C
-1

)
5,

12
8,

86
4.

18
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

5,
12

8,
86

4.
18

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

02
.0

1
PD

. C
H

IQ
U

IT
O

Y
1,

42
6,

20
4.

37
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

1,
42

6,
20

4.
37

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

03
EV

IT
AM

IE
N

TO
 C

H
IC

AM
A 

(E
V-

02
)

3,
45

9,
19

1.
82

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
3,

45
9,

19
1.

82
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

-

04
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 C

H
IC

AM
A 

- C
H

O
C

O
PE

 (T
C

-2
)

4,
69

7,
36

5.
68

   
   

   
   

   
   

   
   

 
51

.3
9%

2,
41

3,
97

6.
22

   
   

   
  

2,
28

3,
38

9.
46

   
   

   
  

EJ
EC

U
C

IO
N

 P
AR

C
IA

L
10

04
.0

1
PO

N
TO

N
 C

AR
EA

G
A

43
9,

89
6.

60
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

43
9,

89
6.

60
   

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

-

04
.0

2
PU

EN
TE

 C
AR

EA
G

A
3,

75
0,

29
3.

88
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

3,
75

0,
29

3.
88

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EJ
EC

U
TA

D
O

-

04
.0

3
PU

EN
TE

 C
AS

AG
R

AN
D

E
42

1,
47

9.
28

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

42
1,

47
9.

28
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EJ
EC

U
TA

D
O

-

05
EV

IT
AM

IE
N

TO
 C

H
O

C
O

PE
 (E

V-
03

)
3,

53
5,

12
6.

88
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

3,
53

5,
12

6.
88

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

06
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 C

H
O

C
O

PE
 - 

PA
IJ

AN
 (T

C
-3

)
2,

89
9,

68
0.

20
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

2,
89

9,
68

0.
20

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

07
EV

IT
AM

IE
N

TO
 P

AI
JA

N
 (E

V-
04

)
9,

19
0,

93
6.

87
   

   
   

   
   

   
   

   
 

27
.9

3%
2,

56
7,

02
8.

67
   

   
   

  
6,

62
3,

90
8.

20
   

   
   

  
EJ

EC
U

C
IO

N
 P

AR
C

IA
L

13

08
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 P

AI
JA

N
 - 

S
AN

 P
ED

R
O

 (T
C

-4
)

12
,8

29
,5

09
.8

2
   

   
   

   
   

   
   

  
78

.2
6%

10
,0

40
,3

74
.3

8
   

   
   

2,
78

9,
13

5.
43

   
   

   
  

EJ
EC

U
C

IO
N

 P
AR

C
IA

L
-

08
.0

1
PU

EN
TE

 A
R

EN
IT

A
40

7,
29

7.
28

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

40
7,

29
7.

28
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EJ
EC

U
TA

D
O

-

08
.0

2
PU

EN
TE

 S
AN

 J
O

SE
35

7,
48

5.
21

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

35
7,

48
5.

21
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

08
.0

3
PO

N
TO

N
 6

62
+0

70
40

0,
09

3.
06

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

40
0,

09
3.

06
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

08
.0

4
PO

N
TO

N
 6

62
+8

24
28

1,
06

5.
45

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

28
1,

06
5.

45
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

09
EV

IT
AM

IE
N

TO
 P

AC
AS

M
AY

O
 (E

V-
05

)
13

,4
41

,3
20

.5
6

   
   

   
   

   
   

   
  

3.
77

%
50

6,
73

7.
79

   
   

   
   

  
12

,9
34

,5
82

.7
8

   
   

   
EJ

EC
U

C
IO

N
 P

AR
C

IA
L

13

10
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 P

AC
AS

M
AY

O
 - 

G
U

AD
AL

U
PE

 (T
C

-5
)

7,
21

9,
56

0.
71

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7,
21

9,
56

0.
71

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

11

10
.0

1
PU

EN
TE

 L
IB

ER
TA

D
3,

42
5,

80
6.

48
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

42
5,

80
6.

48
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
17

11
EV

IT
AM

IE
N

TO
 G

U
AD

AL
U

PE
 (E

V-
06

)
19

,1
31

,2
91

.1
9

   
   

   
   

   
   

   
  

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
19

,1
31

,2
91

.1
9

   
   

   
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
13

11
.0

1
PU

EN
TE

 C
H

AM
AN

 II
1,

78
7,

44
5.

17
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1,

78
7,

44
5.

17
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
9

12
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 G

U
AD

AL
U

PE
 - 

M
O

C
U

PE
 (T

C
-6

)
7,

71
6,

56
1.

04
   

   
   

   
   

   
   

   
 

51
.6

7%
3,

98
7,

14
7.

09
   

   
   

  
3,

72
9,

41
3.

95
   

   
   

  
EJ

EC
U

C
IO

N
 P

AR
C

IA
L

8

12
.0

1
PU

EN
TE

 A
VI

SP
ER

O
41

7,
65

3.
86

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
41

7,
65

3.
86

   
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
3

13
EV

IT
AM

IE
N

TO
 M

O
C

U
PE

 (E
V-

07
)

7,
40

6,
56

8.
20

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7,
40

6,
56

8.
20

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

15

13
.0

1
PU

EN
TE

 U
C

U
PE

2,
55

5,
63

8.
92

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

2,
55

5,
63

8.
92

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

9

14
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 M

O
C

U
PE

 - 
C

H
IC

LA
YO

 (T
C

-7
)

8,
76

9,
03

9.
77

   
   

   
   

   
   

   
   

 
67

.0
2%

5,
87

7,
01

0.
45

   
   

   
  

2,
89

2,
02

9.
32

   
   

   
  

EJ
EC

U
C

IO
N

 P
AR

C
IA

L
5

14
.0

1
PD

. R
EL

LE
N

O
 S

AN
IT

AR
IO

1,
56

9,
29

3.
04

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
1,

56
9,

29
3.

04
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

15
EV

IT
AM

IE
N

TO
 C

H
IC

LA
YO

 (E
V-

08
)

39
,5

71
,7

18
.2

7
   

   
   

   
   

   
   

  
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

39
,5

71
,7

18
.2

7
   

   
   

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

17

15
.0

1
PU

EN
TE

 R
EQ

U
E

9,
52

1,
37

6.
65

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

9,
52

1,
37

6.
65

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

17

15
.0

2
PU

EN
TE

 L
AM

BA
YE

Q
U

E
1,

01
9,

99
0.

35
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1,

01
9,

99
0.

35
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
5

15
.0

3
IN

TE
R

C
AM

BI
O

 V
IA

L 
LA

M
BA

YE
Q

U
E

3,
30

5,
06

6.
58

   
   

   
   

   
   

   
   

 
0.

00
%

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
30

5,
06

6.
58

   
   

   
  

SI
N

 IN
TE

R
VE

N
C

IO
N

15

16
EV

IT
AM

IE
N

TO
 P

IU
R

A 
(E

V-
09

)
6,

08
8,

33
6.

72
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

6,
08

8,
33

6.
72

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

16
.0

1
P.

A.
D

. P
IU

R
A

3,
54

2,
09

0.
62

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
3,

54
2,

09
0.

62
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

-

16
.0

2
C

AN
AL

 D
R

EN
65

7,
67

8.
91

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

65
7,

67
8.

91
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

16
.0

3
IN

TE
R

C
AM

BI
O

 V
IA

L 
PI

U
R

A
5,

38
8,

86
1.

61
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

5,
38

8,
86

1.
61

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

17
TR

AM
O

 C
O

N
TI

N
U

O
 P

IU
R

A 
- S

U
LL

AN
A 

(T
C

-9
)

15
,7

26
,2

07
.5

5
   

   
   

   
   

   
   

  
10

0.
00

%
15

,7
26

,2
07

.5
5

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

-

17
.0

1
PU

EN
TE

 L
AS

 M
O

N
JA

S
3,

58
9,

96
1.

28
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
%

3,
58

9,
96

1.
28

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

EN
 O

PE
R

AC
IÓ

N
-

17
.0

2
PO

N
TO

N
 L

AS
 M

O
N

JA
S

35
6,

03
4.

46
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
35

6,
03

4.
46

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

-

18
PU

EN
TE

 P
EA

TO
N

AL
ES

 T
IP

O
6,

85
3,

13
2.

80
   

   
   

   
   

   
   

   
 

7.
70

%
52

7,
69

1.
23

   
   

   
   

  
6,

32
5,

44
1.

57
   

   
   

  
EJ

EC
U

C
IO

N
 P

AR
C

IA
L

22

19
ES

TA
C

IO
N

ES
 D

E 
PE

AJ
ES

 S
U

LL
AN

A/
C

H
IC

AM
A

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

19
.0

1
ES

TA
C

IO
N

ES
 D

E 
PE

AJ
E 

C
H

IC
AM

A
33

2,
35

8.
35

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0.
00

%
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
33

2,
35

8.
35

   
   

   
   

  
SI

N
 IN

TE
R

VE
N

C
IO

N
4

19
.0

2
ES

TA
C

IO
N

ES
 D

E 
PE

AJ
E 

SU
LL

AN
A

33
2,

35
8.

35
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
00

%
33

2,
35

8.
35

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EN

 O
PE

R
AC

IÓ
N

-

20
PA

S
O

S
 A

 D
ES

N
IV

EL
 

9,
00

0,
00

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

.0
0%

90
0,

00
0.

00
   

   
   

   
  

8,
10

0,
00

0.
00

   
   

   
  

EJ
EC

U
C

IO
N

 P
AR

C
IA

L
-

TO
TA

L 
PR

ES
U

PU
ES

TO
   

   
   

   
   

   
   

 2
52

,0
69

,4
60

.6
9 

   
   

   
 9

0,
13

2,
57

7.
15

 
   

   
  1

61
,9

36
,8

83
.5

4 

ES
TA

D
O

 D
E 

IN
TE

R
VE

N
C

IÓ
N

S
AL

D
O

 P
LA

ZO
 

(M
es

es
)

IT
EM

TR
AM

O
S

Pr
es

up
ue

st
o 

U
S

$

(S
in

 IG
V)

 

R
.D

. N
° 

02
9-

20
11

-M
TC

/2
0

%
 D

E 
AV

AN
C

E
EJ

EC
U

TA
D

O
 U

S
$ 

(S
in

 IG
V)

S
AL

D
O

 U
S

$ 
   

   
  

(S
in

 IG
V)


